
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 45Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial 
do Convênio de Cooperação Financeira n° 009/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle 
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada 
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 30 de setembro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117181
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial 
do Convênio de Cooperação Financeira n° 011/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 04 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117183
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial 
do Convênio de Cooperação Financeira n° 014/2014.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle 
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada 
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 30 de setembro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117184

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01
Contrato nº: 22/2015
Contratada: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Data de Assinatura: 28/09/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48.101.19.122.1297.8338 339030 0101

Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Protocolo: 117004

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 274 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada 
no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, 
de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57194005 Sebastião de Jesus Lima Ribeiro 
Filho 2015/2016 11.10.2016 a 

09.11.2016
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de outubro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo: 117196

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 194/2016 – GABINETE, 04 DE OUTUBRO 
DE 2016,

Publicada no DOE 33226 de 05/10/2016, referente a férias 
regulamentares.
Onde se lê: SILVIA FERREIRA NUNES, período de gozo 
02/11/2016 a 01/12/2016;
Leia-se: SILVIA FERREIRA NUNES, período de gozo 07/11/2016 
a 06/12/2016.

Protocolo: 117197

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 30/09/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Subvenção 
Econômica nº 004/2014, com fundamento na cláusula sexta do 
Instrumento fi rmado entre as partes, até 29/06/2017.
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 117159

DIÁRIA
.

PORTARIA N°102/2016 – DIPLAN/FAPESPA, 05 de 
outubro de 2016.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 160/2016 – GABINETE/
FAPESPA, de 04 de Outubro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 18 A 19/10/2016
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido 
Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
05 de outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 117265
PORTARIA N°101/2016 – DIPLAN/FAPESPA, 05 de 
outubro de 2016.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 159/2016 – GABINETE/
FAPESPA, de 05 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18 À 19/10/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do “II Seminário da Rede de Pesquisa de 
Camarão-da-Amazônia após 15 anos: Tecnologias Geradas e 
Perspectivas Futuras”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
05 de outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 117263
PORTARIA N°103/2016 – DIPLAN/FAPESPA, 06 de 
outubro de 2016.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 022/2016 – ASCOM/
FAPESPA, de 05 de Outubro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOÃO THIAGO DIAS PAES
MATRÍCULA: 5928213/1
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 18 A 19/10/2016
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Cumprir agenda no “II Seminário da Rede de Pesquisa 
de Camarão-da-Amazônia após 15 anos: Tecnologias Geradas e 
Perspectivas Futuras”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
06 de outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 117287

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 037/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 34/2015.
PARTES: PRODEPA E  ANDRE LIMA DE SOUZA –EPP - TOTAL TEC 
– SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para Construção 
de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através 
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 03/10/2016 - VIGÊNCIA : 03/10/2016 
a 02/10/2017.
VALOR (R$):104.846,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039 - 
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Manaus, Estado do Amazonas, sito à 
Rua Santos Dumont, n.º 389, Conjunto, bairro bairro: Nossa 
Senhora das Graças - CEP: 69.020-548.

Protocolo: 116654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 052/2015.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Serviço de Locação de 
Subsistema de Armazenamento de Dados (STORAGE) SAN de no 
mínimo 40TB de Alta Velocidade.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):156.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 37/2015.
PARTES: PRODEPA e KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência, e;
Valor e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):156.000,00
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 06/10/2016 a 05/10/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039  -  
FONTE DE RECURSO: 0101.    
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: de São Paulo, Estado de 
São Paulo, sito à Rua Joaquim Guarani, n.º 234, bairro Vila União 
- CEP: 04707-060. 

Protocolo: 116666

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 219/2016-SEEL, DE 05 DE OUTUBRO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 36/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA 
(Membro) MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA (Membro) 
para comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará 
os serviços através da Carta Convite nº 06/2016 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada em serviço de Engenharia com fornecimento 
e instalação de guarda-corpo nas circulações das 
arquibancadas do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista 
Edgar Proença/Mangueirão”. (Processo nº 2016/378406).
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE OUTUBRO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 117009


